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Anotace

ZAHÁLKOVÁ, Ester. Spolupráce sociálních pracovníků s romskou rodinou. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020, 60 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá tématem spolupráce sociálních pracovníků s Romy. Soustředí se

konkrétně na ciální práci s rodinou. První část práce pokrývá sociální práci a její pojmový aparát

obecně. Pojednává také o romské komunitě v České republice, vybraných aspektech prací

s Romy a o odlišnostech této skupiny od majoritní společnosti. Poslední kapitola se věnuje

sociální práci s rodinou, přičemž se opět zaměřuje na už zmíněné Romy. Výzkumná otázka,

kterou se tato práce pokouší řešit, je tato: Jak sociální pracovníci hodnotí spolupráci s Romy

při sociální práci s romskou rodinou? Výzkumná část práce je koncipovaná pomocí kvalitativní

metody, konkrétně rozhovorů se sociálními pracovníky, kteří s cílovou skupinou, tedy romskou

rodinou, pracují.
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Annotation

ZAHÁLKOVÁ,Ester. Cooperation of social workers with Roma on casework with families.

Hradec Králové: Faculty of education, University of Hradec Králové, 2020. 60 pp. Bachelor

Thesis The bachelor's thesis deals with the topic of cooperation of social workers with the Roma

minority, focusing specifically on casework with families. The first part of the thesis deals with

the question of social work and its conceptual apparatus in general. It also talks about the Roma

community in the Czech Republic, discussing chosen aspects of work with them and their

differences from the major society. The last chapter is dedicated to casework with families,

mainly Roma families. The research question covered by this thesis is how do the social workers

evaluate the cooperation with Romas during social work with the Roma family.
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Úvod

Jedním z dlouhodobých problémů, které jsou aktuální v naší zemi, je vztah mezi romskou

komunitou a majoritní společností. Statistiky uvádí, že vztah mezi nimi zaznamenal v

posledních letech zlepšení, jde však o poněkud pozvolný proces. Navzdory tomuto pokroku je

stále faktem, že ve společnosti koluje řada mýtů či polopravd ohledně této skupiny, což má

častokrát za následek předsudky vůči Romům, které mohou vést až k diskriminaci, nebo k

nějaké formě rasismu. Tyto předsudky se také týkají lidí, kteří pracují s romskou komunitou.

Autorka práce se ve svém okolí setkala s názorem vyjadřujícím přesvědčení, že jakákoliv práce

s Romy je zbytečná, protože Romové se změnit nechtějí. Tento názor se opíral o tvrzení, že

Romové neuznávají žádné autority, nerespektují pravidla a neprojevují žádnou osobní

iniciativu. I tato tvrzení vedla autorku k zaměření této práce na reálné zkušenosti s Romy a na

spolupráci s nimi. Konkrétní téma práce, které autorka zvolila, je spolupráce sociálních

pracovníků s Romy při sociální práci s rodinou. K této volbě měla autorka důvod, kterým je

snaha o potvrzení či vyvrácení domněnky, jež tvrdí, že s Romy nelze nijak pracovat a že snaha

navázat spolupráci je pouze plýtvání časem. Na tuto cílovou skupinu se autorka zaměřila také

z důvodu zkušenosti samotné autorky na školní praxi. Zde se setkala s romskými dětmi a měla

možnost seznamit se s jejich rodinnými příbčhy. Pár rodin se nacházelo v programu podpory

rodiny na základě doporučení OSPODU. Tato forma sociální práce s rodinou probíhá hlavně v

přirozeném prostředí Romů – tedy u nich doma. Domácí prostředí je příhodnější než jiná

prostředí, jelikož v něm sociální pracovník může zaznamenat více podnětů ovlivňujících život

Romů. Další důvod pro výběr tohoto témata je vyloženě praktický, s náplní práce sociálního

pracovníka se autorka setkávala již od dětství, jelikož oba její rodiče mají se zmíněným

zaměstnáním mnoholeté zkušenosti. Náročnost získání kontaktů pro případný rozhovor je v této

pandemií ovlivněné době samozřejmá, což bylo také jedním z kritérií, proč bylo zvoleno téma,

u kterého si je autorka jista, že nebude problémem zajistit si dostatečný počet respondentů

navzdory omezením, které přináší současná doba.

Vědecko-výzkumnou otázkou této práce je, jak hodnotí sociální pracovníci svoji spolupráci

s romskou rodinou. Vědecko-výzkumným problémem práce je proces spolupráce mezi

sociálními pracovníky a romskou rodinou. Autorka práce pracuje s domněnkou, se kterou se již

několikrát setkala, například na praxích. Tato domněnka zní: S Romy se nedá spolupracovat

protože o to nemají zájem. Pro tuto práci autorka s ohledem na fakt, že se jedná o práci pod

záštitou sociální pedagogiky, tuto domněnku pozměnila na : Dá se navázat spolupráce

s romskou rodinou? A pokud ano, tak jakým způsobem?

Druhá domněnka, kterou se bude tato práce zabývat, je. Dá se navázat spolupráce s romskou

rodinou v otázce vzdělávání? A pokud ano, tak jakým způsobem? V souladu s touto

domněnkou se autorka pomocí zvolené výzkumné strategie pokusí zjistit na vybraném vzorku

respondentů, jaké jsou jejich zkušenosti se spoluprací a zda mohou domněnku potvrdit či

vyvrátit. Ve výzkumné části autotorka práce pokládá těmto pracovníkům tyto hlavní

výzkumné otázky: „Jak probíhá proces spolupráce mezi sociálním pracovníkem a romskou

rodinou? Jak tuto spolupráci sociální pracovníci hodnotí?“ V teoretické části autorka definuje

pojmy spojené se sociální prací a sociálními službami. Primárně se autorka opírá o publikace

Oldřicha Matouška, který je významným odborníkem na toto téma. Následně se práce soustředí

na Romy a specifiky práce s nimi. V této části se autorka odvolává na významné osobnosti,

které se zabývají tématem Romů – například Lenka Gulová, Martin Kaleja, Ctibor Nečas,

nebo na práci jedné z nejznámějších Romistek, kterou je socioložka, etnografka a fotografka

Eva Davidová. Praktická část práce je koncipována v podobě polostrukturovaných rozhovorů

se sociálními pracovníky a následných analýz těchto rozhovorů.
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1. Sociální práce

Tato kapitola bude zaměřena na objasnění pojmů sociální práce, sociální služby, a na jejich

ukotvení v našem právním systému. Ve druhé části této kapitoly se pak práce zaměří na

osobnost sociálního pracovníka a vzájemný vztah sociálního pracovníka s klientem.

1.1 Sociální práce a sociální služby

Pokud mluvíme o sociální práci, je třeba si uvědomit, že neexistuje jedna souhrnná definice. Z

tohoto důvodu budou v práci uvedeny pohledy několika odborníků.

Mühlpachr , autor sociologického slovníku ji definuje takto "Sociální práci lze vymezit jako

soubor činností, jejichž účelem je přímé a na člověka nebo na jeho rodinu bezprostředně

působící úsilí k zachování celistvosti člověka, tj. úsilí o zachování vztahu ke společnosti, k

nejbližším, ke vzdělání, k práci”. (Mühlpachr,2004, s.28) Tento autor sociální práci dělí do

dvou částí. První část představuje sociální práci preventivní. Tento druh sociální práce má

preventivní úlohu. Jde o to předcházet vzniku společensky nežádoucích situací a sociálně

dysfunkčních sociálních procesů, o snahu zmírnit je nebo eliminovat. Do této kategorie řadíme

sociálně výchovné působení, materiální pomoc, sociální služby klientům, atd. (Mühlpachr,

2004, s.27)

Sotoniaková definuje sociální práci takto: „Sociální práce je soubor věcných a peněžních dávek

a služeb včetně ústavní péče, které se poskytují občanům fakultativně, splňují-li požadavek

sociální potřebnosti a naplňují-li definovanou sociální událost, avšak nemají nárok na nějakou

dávku zabezpečení. Patří spolu se systémy státních podpor do systému sociálního zabezpečení.”

(Sotoniaková,2005, s.21). Poslední pohled na sociální práci a její začlenění, který zde bude

uveden, bude pohled Navrátila. Navrátil uvádí, že sociální práce má velmi úzký vztah k

sociologii, psychiatrii a psychologii. Svou volbu právě těchto disciplín staví na stejném zájmu

všech těchto disciplín, tedy zájmu o člověka. Tvrdí, že sociologii a sociální práci spojuje jejich

společný objekt zájmu. U obou disciplín je podle autora cílem porozumět lidem a jejich

vzájemným interakcím. Rozdíl mezi nimi vidí v náplni práce jejich aktérů. Zatímco sociologova


[…]


odpovědí respondentů je pro úspěšnou spolupráci potřeba vzájemná důvěra, respekt a funkční

a srozumitelná komunikace. Kromě těchto jmenovaných aspektů spolupráce využívá každý

respondent inviduální přístup , který vychází z charakteru a potřeb klienta. Co spolupráci brání,

je jistá rezignovanost Romů a předsudky a měřítka, se kterými k Romům mnohdy přistupuje

majoritní společnost. Co může proces ovlivnit je také situace, ve které se klient nachází. Pokud

klient nemá naplněny základní potřeby, je s ním například velmi náročné navázat spolupráci
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v rámci vzdělávání. V čem vidí respondenti spolupráci jako náročnou, je procentuální

zastoupení, kdy práce má na dotyčnou rodinu trvalý účinek a něco se u nich změní. Pokud jde

o spolupráci v oblasti vzdělávání, tam je důležité vysvětlovat a komunikovat s rodiči a

motivovat děti. Jako překážku pak respondenti vidí nevyhovující systém a možnou demotivaci

v chybějících vzorech.

V hodnocení spolupráce se sociální pracovníci, jak v oblasti spolupráce s romskou rodinou, tak

v oblasti vzdělávání, dělí do dvou skupin. Jedna skupina vnímá tuto spolupráci spíše záporně a

druhá spíše kladně. Dá se tedy říci, že pozivní hodnocení je přibližně procentuálně stejné jako

hodnocení negativní. Na čem se shodli všichni respondenti je fakt, že práce s Romy není

zbytečná a může být i oboustranně prospěšná. Práce může být inspirací pro pracovníky

s romskými rodinami, pro pracovníky s Romy. Práce může mít i informativní přínos pro širší

veřejnost, zvláště pak v oblasti předsudků ohledně práce s Romy.
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Přílohy

Ukázka z rozhovoru s Respondentem 5

1. Liší se podle vás práce s romským klientem od práce s klientem z majoritní společnosti?

Pokud ano, tak čím se podle vás liší?

Tak práce s romskými klienty je jinačí v tom, že ty rodiny jsou většinou součástí nějaké

komunity,která je docela úzce propojená, a z toho plyne třeba to, když ta organizace nebo

sociální služba začne spolupracovat s jednou rodinou z té komunity a ta rodina získá pozitivní

zkušenost, tak potom se stane, že ty další rodiny začnou přicházet do té sociální služby. To je

jedna věc. Další věc je to, ať se to někomu líbí nebo ne, tak z mojí zkušenosti asi patnáctiletý

je rozdíl v tom, že je tam větší míra podvodů u těch romských rodin. A větší snaha zneužít třeba

tu sociální službu. Takže i při popisu těch sociálně negativních situací je potřeba, aby ty sociální

pracovníci ověřovali pravdivost toho tvrzení. Protože z té sociální služby může ta rodina získat

nějaký profit, ať už materiální nebo i jiný, tak je schopná prostě uvíst nepravdivý informace v

popisu tý svý situace, na základě který se ta spolupráce uzavírá a je to prostě potřeba ověřovat.

A třetí věc, ta mentalita taková divočejší, že se tomu musí člověk nějak přizpůsobit nebo si na

to zvyknout, když ten sociální pracovník není Rom, je třeba Čech, tak musí nějak pochopit tu

větší divokost a hlasitost, vulgaritu, a tak. Vlastně se tak musí přizpůsobit, ne že by začal být

taky vulgární nebo začal řvát, ale takovou větší míru tolerance musí k tomu mít a porozumět

tomu, protože některé ty projevy se musí brát s nějakou nadsázkou, ne úplně doslovně, třeba

když ta máma řve na to svoje dítě: já tě zabiju, ty hajzle, vona ho ve skutečnosti má ráda to dítě,

tak tohle je třeba pochopit.Speciálně u dětí, tak tam u těch romských dětí si myslím, že je to

výraznější v tom, že ten pracovník si musí hlídat tu hranici, protože oni jsou takový příchylný,

že nemaj takovou tu vazbu, třeba se svým tátou, a ty rodiče s nima třeba nedělaj ty různý hry

nejezděj s nima na výlety často, teď už se to jako mění, ale ještě třeba před několika lety žádný

ty rodiny nejezdili na dovolenou.Ted už docela jezděj, ale stejně málo. Takže, když je to dítě

v nějaké takové službě, a třeba jezděj na tábory a tak, tak to dítě to s těma pracovníkama zažije,

a právě ten věnovaný čas v bezpečném prostředí, tak to si musí hlídat ten pracovník, aby

nenahrazoval něco, aby měl pořád tu svoji roli toho sociáního pracovníka. Nenahrazoval

nějakého jiného člena rodiny, a tak.

A jsou nějaká specifika při komunikaci ?

55

No komunikace, tak částečně už jsem to řekl, že je to nějaký typ komunikace. Hlasitější

třeba,vulgárnější. A jinak komunikace asi třeba v tom, že když se člověk na něčem s nimi

domlouvá, tak je to třeba nedomluvit dva týny dopředu, protože na to zapomenou, je třeba dva

dny dopředu, protože hodně žijou tou přítomnotí, neviděj moc dopředu, takže když s nima něco

pracovník domluví ,tak to musí i připomenout.

A jak přizpůsobujete svou komunikaci klientovi?

Musí se člověk přizpůsobit tomu intelektu, ale já znám v romské komunitě i maturanty a

vysokoškoláky, je to hodně individuální.Třeba maminky, některý, který mě často hodně

překvapěj, když třeba řeknu: paní, potřeboval bych od vás podepsat papír, aby k nám vaše dítě

mohlo chodit. Ale já prostě nechápu, co po mě chcete, já zas nechápal, jak to může

nechápat.Tak jako se to někdy stane, tak to musím ještě víc zjednodušit nebo to říct někomu

jinému z rodiny, kterej to pochopí, a tak.