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Téma práce je velmi aktuální, souvisí především s praxí studovaného oboru. V úvodu si

autorka klade hlavní vědecko-výzkumnou otázkou v tomto znění: „ …jak hodnotí sociální

pracovníci svoji spolupráci s romskou rodinou?“. Dále je stanoven vědecko-výzkumným

problémem práce, který směřuje k popisu procesu spolupráce mezi sociálními pracovníky a

romskou rodinou. Cíl práce není explicitně stanoven, autorka naopak zmiňuje několik

stěžejních domněnek, které provázejí její úvahy nad zvoleným tématem (viz str. úvod práce).

Vzhledem k tomu, že z dalších kapitol práce vyplývá, že si autorka zvolila kvalitativní

strategii, je již v úvodu patrná první závažnější chyba v přístupu ke zpracování práce.

Autorka se domnívá, že na základě zvolené strategie bude možné její domněnky vyvrátit či

potvrdit. Což je předpoklad naprosto mylný a během studia s ním jsou studenti seznámeni.

Obsahová struktura textu bakalářské práce sleduje zvolené téma. První kapitola se

zaměřuje na přiblížení sociální práce a především sociálních služeb. Autorka se věnuje jednak

základnímu vymezení sociální práce i služeb, tak vztahu mezi pracovníkem a klientem služby.

První kapitola se věnuje také procesu práce s klientem, celkově jde o přijatelně zpracovaný

text, který poskytuje základní vhled do problematiky.

Druhá kapitola práce se zaměřuje na Romy jakožto na klienty sociálních služeb. V této části

práce autorka nejprve přibližuje specifika Romů, pozornost je věnována také problematice

soužití Romů a neromů či vybraným sociálním problémům. Samostatná kapitola pojednává o

specifických rysech života v romské rodině a komunitě. Autorka zde představuje vybrané

aspekty, které mohou pracovníkům napomoci efektivněji spolupracovat s romskými rodinami.

Třetí kapitola je již podrobněji věnována sociální práci s rodinou. Větší část textu se však

zaměřuje spíše na související otázky spolupráce, než na samotný proces budování vztahu mezi

pracovníky a rodinou. Kapitola přináší množství dílčích poznatků, které jsou prezentovány

v menším rozsahu. Text tak působí útržkovitě a představeny jsou jen základní obecné

poznatky.

Celkově hodnotím první kapitoly práce jako přijatelně zpracované, svou obsahovou náplní

poskytují ucelený přehled o tématu a mohou sloužit jako přijatelný základ výzkumného

šetření.

Čtvrtá část práce představuje plán výzkumného šetření. Autorka si stanovila cíl

výzkumného šetření, kterým „bylo, zjistit jak probíhá proces spolupráce mezi sociálními

pracovníky a romskou rodinou u vybraného vzorku respondentů. Jak sociální pracovníci tuto

spolupráci hodnotí.„(str. 33). Sledovaným vědeckovýzkumným problém byl proces

spolupráce sociálních pracovníků a romských rodin. Autorka práce si dále stanovila několik

hlavních a několik dílčích výzkumných otázek:

1HVO: Jak probíhá proces spolupráce mezi sociálními pracovníky a romskou rodinou?

1DO: Jaká jsou specifika při práci s touto cílovou skupinou?

2DO: Jak lze navázat funkční spolupráci s cílovou skupinou?

a)v obecné rovině

b) ohledně vzdělávání

2HVO : Jak sociální pracovníci hodnotí tuto spolupráci?

1DO: Jak hodnotí na základě svých zkušeností tuto spolupráci?

a)v obecné rovině

b)ohledně vzdělávání (str. 24)

Dále autorka představila také nástin tazatelských okruhů rozhovoru, které transparentně

propojila s výzkumnými otázkami (str. 24-26). Poněkud nejasně je objasněn výběr

výzkumného vzorku, respondenti jsou představeni, ale není jasné, zda jediným kritériem pro

výběr bylo jejich zaměření na romské rodiny, nebo hrálo roli ještě něco dalšího?

Výstupy výzkumného šetření jsou nejprve představeny v popisu vzniklých kategorií. Tyto

kategorie mají jednoduchou strukturu a místy jsou nekonzistentní. Jedná se spíše o souhrny

výroků z rozhovorů, analytická část práce s textem je zastoupena méně. Větší část vzniklých

kategorií se dotýká spolupráce jen okrajově. Dále autorka představuje výstupy v podobě

zodpovězení výzkumných otázek. Zde působí zmatečně drobný překlep, kdy je dílčí

výzkumná otázka původně označená jako DVO 2b, označena jako DVO3. Vyhodnocení této

otázky je sporné také obsahově, celkově je popis značně nekonzistentní, podobně vyznívá i

popis dalších odpovědí na výzkumné otázky. Míra propracovanosti kategorií je velmi malá,

ale vnímám ji jako dostačující.

Jazyková úprava práce je přijatelná, poněkud problematické je členění odstavců, kdy není

jasné, co je klíčem k rozřazení textů, místy text patrně uskočil jinam, než bylo zamýšleno.

Uvádím příklad ze strany 18, kde je text strukturován následovně:

„… Kromě rizika sociálního vyloučení se zde pracuje také s pojmem ohrožená rodina. Ohrožená

rodina je rodina, ve které je přítomna sociální nerovnováha ve fungování vztahu buďto mezi

jednotlivými členy rodiny, nebo mezi rodinou a jejím okolím. Při práci s tímto typem rodiny musí

sociální pracovník úzce spolupracovat s OSPODEM.

(Orgán sociálně - právní ochrany dětí). Jde o situace, kdy si již rodina není schopna poradit sama

a potřebuje pomoc zvenčí. Specifickou podkategorií je rodina ohrožená sociálním vyloučením….“

Při práci se zdroji postupuje autorka přijatelným způsobem. Autorka čerpá z relevantní

odborné literatury, výjimku tvoří pouze zahrnutí kontroverzní publikace Petra Bakaláře, ze

které čerpá svérázné rozdělení romské komunity (str. 9). Celkově jsou jednotlivé kapitoly

zpracovány pouze na základní úrovni a autorka často zůstává pouze na povrchu problému.

Doporučené hodnocení: A B C D E F

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jaká doporučení byste navrhla pro práci s romskými rodinami?

2. Jaké limity vnímáte při práci s menšinami?
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